In 2. Rosario post IESVS, adiciatur.

Qui nobis } Intellectum illuminet. } Sancta Maria  
 } Voluntatem perficiat. } Mater Dei ora  
 } Memoriam roboret. } pro nobis, &c.

In 3. Rosario IESVS, adiciatur.

Qui. } Dirigat cogitationes. } Sancta Maria  
 } Regat verba. } Mater Dei ora  
 } Gubernet opera. } pro nobis, &c.

Post sextam autem Coronæ decadem adijci potest, Centies milles te benedicant, Virgo Mater gloriosa Maria omnes Sancti, Sanctæque Dei, cum quibus speramus, &c.

TERTIA LIBRI PARS

De ieiunio Penitenti posito in præcepto.

CAPVT DVODECIMVM.

De illius nomine, definitione, & diuisione.

S V M M A R I V M.

- 122. Ieiunium metaphorice sumitur pro abstinentia à peccatis.
- 123. Proprie sumptum, quid & quorundam sit.
- 124. Quid vocetur ieiunium naturæ; quid ieiunium virtutis, & quid ieiunium Ecclesiasticum, & cur de hoc antum præsens tractatus instituat.
- 125. Definitio ieiunij Ecclesiastici, ex cuius priore parte sumuntur tria documenta.

126. Explicatione posterioris partis eiusdem definitionis ostenditur differentia, quæ ieiunium Ecclesiasticum à cæteris ieiunijs separatur.

127. Varia diuisionis ieiunij Ecclesiastici.

128. De Ecclesiastico ieiunio Quatuoragesimali.

129. Illius præceptum præ cæteris commendatur ex eo, quod ab initio nascentis Ecclesie sit ab apostolo institutum.

130. Quo modo accipiendum sit, quod à nonnullis sanctis Patribus dicitur à Christo institutum esse.

131. De ieiunio Quatuor temporum, & Vigilium.

132. Quam vim consuetudo habeat inducendi aut tollendi ieiunij obligationem.

133. Consuetudo vs inducere, sic abrogare potest ieiunium Ecclesiasticum.

134. Duo dubia, quorum solutione declaratur ratio, qua consuetudo potest legem Ecclesiasticam de ieiunio abrogare.

135. Quando teneantur aut non teneantur Religiosi seruare ieiunia secularibus consuetis.

136. In ieiunijs teneantur aduenæ consuetudinibus incolarum, si sibi cohabitent, non item si viatores tantum sint.

137. Dies, in quibus ieiunandum non est.

138. Ieiunium non est in illis prohibitum.

Ieiunij nomen laicè sumptum extenditur ad abstinentiam à peccatis, de qua Isaia 58. Nonne hoc est ieiunium quod elegi: dissoluere colligationes impietatis? ] Ex de consecrat. distinct. 5. cap. Ieiunium autem magnum & generale est abstineri ab iniquitatibus & ab illicitis voluptatibus sæculi &c. ] Quam acceptationem D. Thomas 2. 2. quæstio. 147. art. 2. ad 1. metaphoricam esse ait; sicut nimirum voluptas illicita non nisi metaphoricè potest cibus vocari. Ad illius vsum spectantia habentur in præcedenti lib. 2. cap. 15.

Sumptum verò proprie, ex eod. D. Thoma ibidem, dicitur de abstinentia à cibo & potu: & distinguitur ( vt notant tum alij tum Richar. in 4. & Ioan. Medina in Cod. de ieiunio, ille dist. 15 art. 3. q. 2. hic q. 1. in ieiunium naturæ, ieiunium virtutis, & ieiunium Ecclesiæ.

Ieiunium autem naturæ, dicitur abstinentia ab omni cibo & potu, quale ad Eucharistiæ sumptionem requiritur, per cap. Ex parte de celebr. Missarum: de quo cum de ipsa Eucharistia in sequenti libro 29. Ieiunium verò virtutis, dicitur abstinentia à cibo & potu, cum moderatione, quam recta ratio dictauerit: ita scilicet, vt homo comedendo & bibendo, in eo quod naturæ necessarium est nec deficiat; nec notabiliter excedat: sed sumat quod ad vitam & debitam corporis valetudinem conuenit: prout explicat Medina. Qui postea in sequenti quæstio. 12. declarat quomodo ratio virtutis ei conueniat: quod est Scholastici instituti speculationisve. Ieiunium denique Ecclesiæ dicitur illud de quo datur Ecclesiæ præceptum; per quod cum determinetur præceptum diuinum, non modo quoad tempus, sed etiam quoad modum ieiunandi ( in quo distinguitur à præceptis Ecclesiasticis de confessione, & de sumptione Eucharistiæ, determinantibus diuina præcepta solummodo quoad tempus ) sit vt obligatio, quam Christianus habet ieiunandi, tota est imetur ex eodem præcepto Ecclesiastico: sitque porro vt totus hic tractatus instituendus sit de ieiunio Ecclesiastico. De quo agitur in iure Canonico, apud Gratianum quidem distinct. 4. & 76. & de consecr. distinct. 3. & 5. in decretalibus verò tit. de obseruat. ieiuniorum. Agitur & à Theologis scholasticis, à D. Thoma quidem in cit. q. 147. & ab Alexandro Ales. in 4. part. qu. 28. A reliquis verò in 4. distinct. 15 & nonnunquam distinct. 16. vt à Gabriele quæst. 3. Itemque à Summulariis in verbo Ieiunium; & à D. Anton. 2. part. tit. 6. cap. 2. ab Abulensi in cap. 6. D. Marth. quæst. 124. & pluribus sequentibus, à Ioanne Medina in cit. Cod. per tredecim quæstiones à Couar. in lib. 4. variarum resolutionum cap. 20. & à Nauar. in Epichir. cap. 21. à num. 11. & à recentioribus, vt à Bellarmin. in tom. 3. controuersiarum tertia generali li. 2. à Gregorio à Valentia secunda secunda disp. 9. quæst. 2. & ab Azorio in prima parte Moralium institutionum libr. 7. Quæ verò necessaria videntur ad Confessarij & Penitentis institutionem complectemur, dicendo primò de de eiusdem ieiunij definitione & diuisione: quod fiet in hoc eodem cap. Secundo, de necessarijs ad illud. Tertio, de modis quibus ipsum vio-

latur. Quartò, de peccato quod committitur ipsius violatione. Quintò, de peccato quod committitur participando in eadem violatione. Sextò, de causis excusantibus ab illius obseruatione. Septimò, de his quæ vrgent nos ad eandem obseruationem: fietque sequentibus capitibus. Quæ autem addenda viderentur de vñ cæterorum operum poenaliũ; quæ siue à nobis sponte suscepta, siue Deo infligente, patienter à nobis tolerata, possunt iuxta *Concil. Tridentin. sess. 14. cap. 9.* rationem satisfactionis habere: partim sumenda sunt ex dictis lib. 2. cap. 14. sect. 11. 12. & 13. partim relinquenda sunt tum Confessarij, tum etiam Penitentis prudentia.

De definitione ieiunij Ecclesiastici.

SECTIO I.

125. **D**efinitio autem potest ieiunium Ecclesiasticum: Voluntaria ciborum abstinencia, quæ communi lege & consuetudine Ecclesie obseruatur. Cuius definitionis prior pars, *Voluntaria ciborum abstinencia*, tenens locum generis, declarat id in quo ieiunium Ecclesiasticum comunicat tam cum ieiunio virtutis, quam cum ieiunio priuato, de quo in sequenti nu. 126. versus finem erit mentio. Ex ea autem desumi possunt tria documenta.

Primum est, non frangi Ecclesiasticum ieiunium, nisi frangatur abstinencia. Vnde sequitur, eum qui gustat cibum, nec deglutit, non frangere ieiunium; eum verò frangere qui deglutit cibum, quantumuis non gustet, vt deglutens oua forbilia. Secundum est, non seruari ieiunium Ecclesiasticum ab eo, qui inuitus abstinet à cibo; seu, quia non potest cibum habere: non enim ieiunat voluntate, sed necessitate. Tertium est, in hac materia, cibum à potu & à medicina, cum quibus commune habet, quod ore sumatur, non esse distinguendum ex modo, quo sumitur, quasi nomine cibi id tantum intelligatur, quod comeditur: cum lac, etiam si poterit, sicut vinum, sit tamen cibus: sed esse ex fine & principali effectu distinguendum: vt id quod principaliter institutum est ad nutritionem, dicatur cibus, quocumque modo ore sumatur: id verò quod principaliter facit ad bonam nutrimenti dispositionem, & ciborum digestionem, vocetur potus: & id quod principaliter est contra morbos, siue comedatur, siue bibatur, vocetur medicina.

126. Posterior autem pars eiusdem definitionis, *tenens locum differentia*, ostendit id quod est ieiunio Ecclesiastico proprium, separans ipsum à reliquis ieiuniis. Nam constitutum esse communi lege & consuetudine totius Ecclesie, non conuenit reliquis ieiuniis. Etenim ieiunium virtutis constitutum est iure naturali: si quidem vnà cum rationis instinctu, institutum est nobis temperantiæ, sicut aliarum virtutum, præceptum, & quasi semper. Ieiunium verò illud quo aduersus peccata abstinetur à licitis, ijsve quibus saluà temperantiæ virtute vti possumus, est iure diuino constitutum per illud *Ioel. 2.* *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, &c.* Et per illud quod *Matth. 6.* Dominus noster vt orandi ac elemosynam dandi, sic & ieiunandi modum tradit. Immo verò quia vrgente corporis vel animæ necessitate, aut vtilitate, ratio illud ipsum dicit: iure quoque naturali constitutum censeripotest, perinde ac præcedens. A quo tamen differt, vt, *præter ea quæ habet Couar. lib. 4. variarum resolut. cap. 20. num. 1. satis ostendit: quod semper quidem temperanter sobriquet sit viuendum: non autem semper à licitis abstinendum: vt patet ex responsione à Christo facta discipulis D. Ioannis Baptiste, apud *D. Matth. cap. 9.* Nunquid possunt filij spòsi lugere quamdiu sponsus est cum illis, &c. Itemque ex admonitione D. Pauli in *priori ad Corinth. cap. 7.* Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis ieiunio & orationi. Reliqua denique ieiunia sunt constituta lege priuata, quæ vel persona aliqua, vel populus aliquis, se ad ieiunandum adstrinxit. Quæ tamen differentia non obstat quin ieiunium Ecclesiasticum magnam cum aliis habeat affinitatem. Nam induit rationem ieiunij virtutis, vt patet per tradita à Medina in *ciuitate quæst. 12.* nihilque in se includit, vnde mediũ virtutis corrumpatur; vt bene notat Richardus loco citato. Deinde ad ieiunium iuris diuini sic affectum est, vt cum illud absolute præceptum sit, Ecclesia per suum præceptum determinet certum tempus & modum, quo obser-*

uari debeat ex D. August. epist. 86. ad Casulanum: nimirum ne in eo committatur excessus, quem humana infirmitas non patiatur, vel defectus, ex quo parum, aut etiam nihil, fructuosum sit. Denique in ieiuniis priuatis forma illius retinetur. Nempe qui ex deuotione, aut ex voto, vel ex præcepto Confessarij ieiunat, abstinet à carnibus, & est vna refectioe contentus, sumpta circa meridiem. Porro ieiunium Ecclesiasticum sanctum ac salutare esse, aduersus hæreticos nostri temporis, propugnatum, qui volebat videre poterit: tum apud Bellar. tom. 2. in tertia controuersia generali lib. 2. cap. 11. tum apud Gregor. à Valen. secunda secundæ disp. 9. q. 2. puncto 2.

Varie diuisiones ieiunij Ecclesiastici.

SECTIO II.

127. **I**eiunium Ecclesiasticum laicè sumptum diuiditur primo in commune, quod in tota Ecclesia seruatur; & in priuatis, quod ex voto vel ex Confessarij, aut Superioris particulari præcepto, vel ex gentis aut ciuitatis speciali statuto suscipitur: de quo non est in presentiarum sermo. Commune rursum diuiditur in perfectum & in imperfectum. Illud que est, in quo à certis cibis, maxime à carnibus abstinetur & semel tantum intra diem naturalem corpus cibo reficitur: hoc verò est, in quo licet corpus, plusquam semel in die reficiatur, tamen à certis cibis abstinetur, quale seruatur diebus dominicis in Quadragesima, & feria sexta ac Sabbatho per annum, quando nullum aliud indictum est ieiunium, & in diebus Rogationum. Atque perfectum ex D. Thoma 2. 2. in eadem quæstion. 147. art. 5. ad 3. distinguitur in ieiunium exultationis & lætitiæ, de quo non debet dari præceptum, quia procedit ex instinctu Spiritus sancti: & in ieiunium afflictionis, quale est quod ab Ecclesia instituitur, & de quo nobis est hic sermo: quodque ex tempore, illius obseruationi determinato ab Ecclesia, distinguitur in Quadragesimale, Quatuor temporum & Vigilium.

128. De quorum primo, hoc est, de Quadragesimali, obseruandum est, ex cap. *Quadragesima, De consec. distinct. 5.* ipsum esse ieiunium quadraginta dierum aut pascha, in quibus dum ieiunando affligimur, Deo quasi anni decimas damus. Quoniam autem à prima Dominica Quadragesimæ vsque ad Pascha, sex hebdomadæ computantur continentes quadraginta duos dies; ex quibus sex Dominicæ subtrahuntur ieiunio, ita vt remaneant solum triginta sex, factum est, vt ad implendum factum quadraginta dierum numerum, quem Saluator noster suo ieiunio consecrauit, adderentur quatuor dies præcedentis hebdomadæ; sicque initium Quadragesimæ à quarta eiusdem hebdomadæ feria sumeretur: quæ propterea dicitur caput ieiunij.